

Số: /KH-SYT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động dự án quân dân y kết hợp năm 2024

Căn cứ Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về công tác Quân dân y kết hợp;

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030;

Căn cứ Thông tư số 34/2019 /TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ Y tế quy định về tổ chức cơ sở khám bệnh, chữa bệnh Quân dân y và tổ chức chỉ đạo hoạt động kết hợp Quân dân y;

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai chương trình kết hợp Quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Sở Y tế (Cơ quan thường trực, Trưởng Ban quân dân y) xây dựng Kế hoạch hoạt động chương trình Quân dân y kết hợp năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1.1. Mục tiêu chung

Tăng cường năng lực chăm sóc bảo vệ sức khỏe quân và dân vùng khu vực trọng điểm quốc phòng an ninh, vùng sâu, vùng xa; sẵn sàng ứng phó với thiên tai, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo mục tiêu: “Hiệu quả, Công bằng và Phát triển”, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh ngày càng vững chắc.

1.2. Mục tiêu cụ thể

Mục tiêu 1: Sẵn sàng phản ứng nhanh tham gia khắc phục giảm nhẹ tổn thất do thiên tai thảm họa, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp.

Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng đơn vị dự bị động viên Ngành y tế.

Mục tiêu 3: Hoàn thiện cơ chế chính sách.

Mục tiêu 4: Hỗ trợ các đơn vị dự bị động viên Ngành y tế, lực lượng huy động Ngành y tế, bảo đảm y tế khu vực phòng thủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Những nội dung trọng tâm

Mục tiêu 1 : Sẵn sàng phản ứng nhanh tham gia khắc phục giảm nhẹ tổn thất do thiên tai thảm họa, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp

Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng đơn vị dự bị động viên Ngành y tế

Tổ chức khám chữa bệnh cho người nghèo, người dân vùng sâu, vùng xa. Phúc tra lực lượng dự bị động viên; Bệnh viện dã chiến, Lực lượng huy động ngành Y tế.

Mục tiêu 3: Hoàn thiện cơ chế chính sách

a) Tiếp tục nghiên cứu, góp ý hoàn thiện văn bản qui định về hoạt động quân dân y.

b) Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên định kỳ và đột xuất chương trình quân dân y kết hợp: khám chữa bệnh, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, Bệnh viện dã chiến, dự bị động viên, khu vực phòng thủ ...

Mục tiêu 4: Hỗ trợ lực lượng huy động Ngành y tế, bảo đảm y tế khu vực phòng thủ

a) Kiện toàn, nâng cao năng lực đội cơ động phòng, chống dịch của tỉnh và các địa phương.

b) Tập huấn lực lượng dự bị động viên thuộc Bệnh viện dã chiến, Lực lượng huy động ngành Y tế (8 tổ chuyên khoa)

2. Những nội dung khác

a) Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế có kiến thức về các nội dung: Phòng thủ dân sự, xây dựng khu vực phòng thủ, Phòng không nhân dân, Phòng chống khủng bố, phòng cháy chữa cháy, xây dựng lực lượng dự bị động viên, lực lượng cơ động và xây dựng các kế hoạch thực hiện của Ngành y tế địa phương.

b) Quản lý, nắm chắc nguồn nhân lực, phương tiện, trang bị, vật chất, vật tư y tế và khả năng động viên y tế của địa phương. Kiện toàn kế hoạch huy động trang thiết bị y tế cho đơn vị dự bị động viên.

c) Tăng cường đào tạo sỹ quan dự bị Ngành y tế, xét thăng quân hàm cho sỹ quan dự bị theo Luật sỹ quan quân đội nhân dân Việt Nam và bổ nhiệm vào chức danh chỉ huy của các đơn vị dự bị động viên.

IV. KINH PHÍ

a) Nguồn vốn đầu tư phát triển theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

b) Ngân sách Nhà nước được bố trí từ dự toán chi thường xuyên hằng năm của các bộ liên quan và các địa phương; các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án liên quan khác để thực hiện Chương trình theo phân cấp của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

c) Nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Cơ quan thường trực, Trưởng Ban quân dân y của tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, các đơn vị liên quan căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện kế hoạch hoạt động của Chương trình, đảm bảo hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ đề ra.

Xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các chính sách về đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với công tác kết hợp quân dân y.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp tháo gỡ về cho Ban Quân dân y của tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Trân trọng đề nghị các Sở, ban ngành, địa phương phối hợp Sở Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch

2.1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Y tế thực hiện các nội dung:

- Hướng dẫn Sở Y tế và các địa phương xây dựng lực lượng dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế và bảo đảm y tế khu vực phòng thủ dân sự.

- Chỉ đạo triển khai công tác kết hợp quân dân y trong quân đội và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Quân y các đơn vị đóng quân trên địa bàn và y tế các địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động kết hợp quân dân y trong công tác khám chữa bệnh cho bộ đội và nhân dân, chú trọng vào các đối tượng là Cựu chiến binh, người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở các xã miền núi vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn;

- Thành lập đội cơ động sẵn sàng ứng cứu khi có các tình huống thiên tai, dịch bệnh xảy ra, huy động lực lượng, phương tiện để tổ chức hệ thống vận chuyển cấp cứu và tổ chức chỉ huy tìm kiếm cứu nạn trong các tình huống thảm họa xảy ra.

- Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch.

2.2. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, chủ động triển khai chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân do cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

Tích cực phối hợp với Ngành y tế trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

2.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch tại địa phương; cân đối, bố trí kinh phí đảm bảo triển khai tốt các hoạt động của chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2.4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Căn cứ kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở Y tế phối kết hợp với ban, ngành địa phương tổ chức triển khai thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân, khám bệnh, chữa bệnh và tư vấn sức khỏe miễn phí cho các đối tượng chính sách, người có công, đồng bào dân tộc thiểu số, người nghèo tại các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn kết hợp thực hiện công tác dân vận nhân dịp kỷ niệm ngày Hội quốc phòng toàn dân 22/12 hàng năm.

Trên đây Kế hoạch hoạt động dự án quân dân y kết hợp năm 2024; Sở Y tế trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành địa phương, các đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo về Sở Y tế trước ngày **20/11** hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (phối hợp);
- Các Sở ban ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố (phối hợp);
- Các Phòng: NV, KHTC, VP SYT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình

